¹ Tacitus, *Germania*, 15: "Delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia. Ipsi hebent." In Latin *familia* means the whole body of slaves belonging to one man.

² *Lex Burgund.*, 68: "Quicumque agrum aut colonicas tenent."

³ *Ibidem*, 38, 10: "De Burgundionum colonis et servis."

⁴ *Ibidem*, 50, 5: "Si privati hominis actorem occiderit." 38, 9: "Si in villa conductor. . ."

⁵ *Ibidem*, 55: "Quicumque agrum cum mancipiis largitione nostra percepit."

⁶ *Lex Alamann.*, *pactus*, 8, 19, 20, 21; *lex*, 22-23.

⁷ *Ibid.*, 79: edit. Lehmann, pp. 138-139. "Si pastor porcorum . . . Si pastor ovium qui 80 capita in grege habet domini sui . . . Si seniscalcus qui servus est et dominus ejus 12 vassos infra domum habet. . . Si mariscalcus qui super 12 caballos est."

with house, stable and barn,¹ by the side of the house and barn of the owner.² In the laws of the Bavarians, the same classes of *coloni* and slaves make their appearance. Amongst the Thuringians, Frisians and Saxons, there are slaves and *liti*; and neither of these classes is quick to disappear, for they are still to be found in the documents of the Middle Ages, and to be found cultivating holdings which belong to an owner and for which they pay dues.³ It is also noticeable in the greater part of these documents, that the owner declares that, in giving or selling his land, he gives or sells at the same time the slaves, freedmen, *coloni*, *liti*; in a word, all who actually worked on the land.⁴ The number of slaves is considerable. Thus in a

¹ *Lex Alam.*, 81, edit. Lehmann, 77, p. 141: "Si servi domum incenderit . . . scuriam vel graneam servi si incenderit."

² *Ibidem*, art. 4 (6): "Si spicariam servi incenderit, 3 solidis; et si domini, sex solidis."

³ See, for example, a document of 797 in Lacomblet, No. 9: "Dono . . . unam hovam quam proserviunt liti mei; No. 4: terram quam Landulfus litus meus incolebat et proserviebat." [As to the *liti*, see also Fustel de Coulanges, *L'Alleu*, p. 342, and Schmid, *Gesetze der Angelsachsen*, pp. 5 (Aethelbirht, 26), 409 (Formula).]

⁴ The usual formula runs: "Dono curtem cum domibus accolabus, mancippiis, vineis, campis, silvis, etc." Lacomblet, No. 1 *et seq.*; Meichelbeck, pp. 27, 34, 36, 49, 51, etc.; Neugart, *passim*. *Lavreshamensis*, No. 1: "Villam nostram cum omni integritate sua, terris, domibus, litis, libertis, conlibertis, mancippiis." *Monumenta Boica*, viii. 365: "Colonos seu tributales;" xi. pp. 14 et 15: "Dedit mansos 26 et vineas cum cultoribus suis." Zeuss, No. 21: "villam . . . cum hominibus commanentibus." Zeuss, 36: "Ipsi servi qui ipsas hobas tenent."